

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 24/11/2022

**RỦI RO THỊ TRƯỜNG TIẾP TỤC  
ĐIỀU CHỈNH**

## Quốc tế

- 🇺🇸 Phố Wall tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 0,28%, chỉ số NASDAQ tăng 0,99% và chỉ số S&P 500 tăng 0,59%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng tăng cùng với xu hướng chung của thị trường.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,17%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,32%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- 🇯🇵 Giá dầu WTI và Brent giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch hôm qua, với mức giảm lần lượt là 3,72% và 3,34%. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như ngô, gas, sữa tăng điểm nhẹ.
- 🇷🇺 Nga sẵn sàng mở rộng cung ứng phân bón ra thị trường thế giới, ủng hộ ý tưởng dỡ phong tỏa 260.000 tấn phân bón mà nước này đang bị cấm.
- 🇯🇵 Theo OECD, nền kinh tế Mỹ Latinh sẽ đối mặt với nhiều khó khăn trong năm 2023, ước tính tăng trưởng kinh tế sẽ đạt từ 0,5%-2,6%.

## Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên giao dịch giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua, áp lực bán đã đẩy chỉ số Vnindex đi xuống khi gần về cuối phiên. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 6,12 điểm xuống mốc 946,00 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch giảm mạnh so với phiên trước đó.
- 🇻🇳 Hầu hết các nhóm ngành đều giảm nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu ngành dầu khí và công nghệ giảm nhẹ trong phiên giao dịch, với mức giảm cùng là 2,84%. Trong đó nhiều mã ghi nhận của nhà đầu tư như FPT, BSR, SAM.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ với giá trị hơn 57,11 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như MSN, STB, POW. Bên cạnh đó, tự doanh cũng tham gia bán ròng nhẹ, với hơn 3 phiên liên tiếp vừa qua.
- 🇻🇳 Số lượng và giá trị nhập khẩu xăng dầu của Việt Nam trong 10 tháng đầu năm đều tăng mạnh, đạt gần 7,4 tỷ USD.
- 🇻🇳 Du lịch hồi phục tích cực, theo thống kê khách nội địa đạt gần 92 triệu lượt trong 10 tháng đầu năm.

## TIN TỨC ĐẦU NGÀY

### Doanh nghiệp

- AGM: Kinh doanh khó khăn sau khi ông Đỗ Thành Nhân bị tạm giam, Angimex xin lùi lịch trả lãi trái phiếu.
- CC1: Phó Tổng Giám Đốc Tổng Công ty Xây Dựng số 1 từ nhiệm sau hơn 23 năm.
- MBS: CTCP Chứng khoán MB sắp phát hành 112 triệu cổ phiếu lên sàn HNX ngày 29/11.
- VJC: Ông Lương Thế Phúc, phó TGD VietJet bán toàn bộ 130.400 cổ phiếu VJC với mục đích cá nhân.
- ANV: Tài chính khó khăn, Công Ty Cổ Phần Nam Việt lùi thời gian trả cổ tức.
- NVL: Trái chủ chuyển đổi sang cổ phiếu Novaland với giá 85.000 đồng.
- TDH: CTCP Phát triển nhà Thủ Đức dời chủ trương chuyển nhượng Bách Phú Thịnh sang năm 2023.
- NLG: Dragon Capital bán ròng 1,43 triệu cổ phiếu NLG, hạ tỷ lệ sở hữu còn 5,5788%.
- XMC: Chủ tịch HĐQT của Xuân Mai Corp chi 65 tỷ đồng mua 10 triệu cổ phiếu XMC.
- DCM: CTCP Phân bón Dầu khí Cà Mau đạt sản lượng 9 triệu tấn urê

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	24/11/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	946,00	-0,64%	0,33%	-4,07%	-36,86%
HNX30 INDEX	297,90	-2,73%	7,41%	-12,95%	-62,92%
VN30 INDEX	938,73	-0,72%	-0,17%	-3,61%	-38,87%
S&P 500	4.027,26	0,59%	1,73%	7,31%	-15,50%
Dow Jones	34.194,06	0,28%	1,91%	10,01%	-5,90%
Nasdaq	11.285,32	0,99%	0,91%	3,92%	-27,87%
Shanghai Composite	3.096,91	0,26%	-0,59%	4,01%	-14,91%
Nikkei 225	28.456,98	1,21%	1,53%	5,83%	-1,16%
Thailand SET	1.624,40	0,56%	0,27%	2,08%	-2,00%
Malaysia	1.452,70	0,64%	0,30%	0,43%	-7,33%
Philippine	6.510,32	1,25%	1,85%	7,99%	-8,60%
Indonesia JCI	7.054,12	0,33%	0,57%	0,02%	7,18%
FTSE 100	7.465,24	0,17%	1,55%	6,43%	1,09%
DAX	14.427,59	0,04%	1,36%	11,57%	-9,17%
CAC 40	6.679,09	0,32%	1,09%	8,93%	-6,63%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VCA	10.700	100	7,00%
SCD	16.050	1.500	7,00%
FUESSV50	12.600	38.400	6,96%
MCG	2.000	95.200	6,95%
PNC	8.770	1.400	6,95%
DTA	6.160	5.000	6,94%
TLG	47.050	178.800	6,93%
HU1	6.820	45.500	6,90%
SC5	17.300	500	6,79%
GIL	22.100	1.080.100	6,76%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BTW	26.500	200	9,96%
PMS	22.100	100	9,95%
L14	32.200	1.504.436	9,90%
STC	20.000	300	9,89%
CTB	18.100	1.900	9,70%
VMS	10.300	101	9,57%
WSS	4.600	33.900	9,52%
SHE	9.400	4.309	9,30%
DAE	17.700	119	9,26%
TPP	9.600	7.000	9,09%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VFG	37.200	700	-7,00%
OGC	6.510	247.200	-7,00%
LDG	4.000	3.555.100	-6,98%
DRH	3.070	3.140.400	-6,97%
ITA	3.070	1.467.400	-6,97%
DLG	1.870	1.732.500	-6,97%
ACG	33.400	43.400	-6,96%
AMD	1.070	646.800	-6,96%
FUCTVGF4	12.050	100	-6,95%
HAS	7.900	5.000	-6,95%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NBW	19.800	1.300	-10,00%
VTZ	8.100	730	-10,00%
VC2	8.100	420.264	-10,00%
SDN	37.800	100	-10,00%
V21	3.600	6.900	-10,00%
TC6	4.500	63.217	-10,00%
VNT	75.900	200	-9,96%
NRC	5.500	37.809	-9,84%
MST	4.600	1.817.807	-9,80%
TMB	17.500	300	-9,79%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	STB	80.835	NVL	180.029
2	MSN	28.374	E1VFN30	25.765
3	POW	26.366	HPG	24.529
4	BID	25.431	DGC	17.263
5	PHR	22.633	GAS	12.179
6	NT2	18.935	KBC	11.181
7	VIC	16.379	VHC	10.111
8	PLX	15.080	DIG	8.889
9	VNM	14.805	FTS	8.676
10	DCM	14.030	PC1	8.675

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	32.214	NDN	36
2	IDC	17.038	IVS	28
3	CEO	3.383	SLS	23
4	PVI	1.745	NBW	20
5	DTD	1.423	KVC	8
6	BVS	698	TNG	4
7	VCS	542	NBC	4
8	LHC	399	EVS	3
9	THD	266	VKC	2
10	SHS	184	MBS	2

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	24/11/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	77,94	-3,72%	-4,97%	-8,28%	3,15%
Oil Brent	USD/bbl.	85,41	-3,34%	-5,30%	-8,84%	9,31%
Thép thanh	CNY/MT	3.676,00	-0,30%	0,62%	2,47%	-
Nhôm	USD/MT	2.377,90	-1,48%	-0,88%	8,32%	-15,17%
Đồng	USd/lb.	361,85	0,11%	-1,25%	6,76%	-16,91%
Than	USD/MT	346,45	-0,20%	4,18%	-11,17%	104,27%
Đường	USd/lb.	19,55	-0,96%	-3,55%	6,37%	6,08%
Ngô	USd/bu.	663,25	0,99%	-0,30%	-3,07%	11,80%
Gas	USD/MMBtu	7,31	7,80%	13,99%	39,64%	94,64%
Sữa	USD/cwt	21,04	0,05%	0,29%	-3,57%	14,22%
Vàng	USD/t oz.	1.760,40	0,32%	-0,43%	6,11%	-4,00%
Bạc	USD/t oz.	21,53	1,40%	2,98%	12,57%	-7,77%
Lúa Mỳ	USd/bu.	813,50	0,37%	-2,84%	-6,44%	5,41%
Thịt lợn	USd/lb.	83,95	-0,36%	-1,90%	-5,81%	3,04%
Thép	CNY/MT	3.709,00	-0,22%	-0,35%	0,27%	-18,18%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***